
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 34 - data 12 luglio 2019 

 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento della concessione del servizio d fornitura, gestione e 

somministrazione di bevande e snack mediante n. distributori automatici e/o semiautomatici, 

presso la sede dell’Automobile Club di Firenze. Determina a contrarre 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che il contratto con l’attuale operatore economico, per effetto della proroga disposta in 

data 27 giugno 2019 con determinazione n. 32 al 30 settembre 2019 ovvero corrispondente al minor 

tempo necessario ad individuare il nuovo operatore economico, è prossimo alla scadenza; 

 

Considerato che il canone quadriennale a base di gara per l’affidamento dei servizi è pari ad € 

1.200,00 (milleduecento/00) quale rimborso a titolo forfettario dei costi connessi al consumo di 

acqua ed energia elettrica, nonché per l’occupazione dello spazio destinato alle macchinette 

distributrici oggetto, quest’ultimo, di rialzo percentuale; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50 del 2016 che consente l’affidamento tramite 

procedura negoziata “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore [...] alle 

soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, [...] per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti”; 

 

Dato atto che l’Automobile Club, in data 19/12/2018 ha pubblicato l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse sul proprio sito istituzionale. 

 

Dato atto che i seguenti operatori hanno presentato domanda con manifestazione di interesse ad 

essere invitati alla presente procedura: 

 

1. COIBA S.R.L. (P.IVA 01443620511); 

2. GEDAC S.R.L. (P.IVA 05225990489); 

3. GRUPPO ARGENTA S.P.A. (P.IVA 01870980362); 

4. GRUPPO ILLIRIA S.P.A. (P.IVA 01038120307); 

5. IVS ITALIA S.P.A. (P.IVA 03320270162); 

6. SUPERMATIC S.P.A. (P.IVA 04817720487); 

7. TEMPO PER TE S.R.L. (P.IVA 06621240487). 

 

Considerato che per il servizio in oggetto non risulta disponibile alcuna convenzione CONSIP 

della quale possano avvalersi gli Enti, ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge 269 del 2006; 



 

Visto l’art. 7 del D.L. 52 del 2012, secondo cui le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti a 

sensi del medesimo articolo 328”; 

 

Ritenuto di dover pertanto predisporre ed inviare una RdO (Richiesta di Offerta) tramite ME.PA, 

invitando le imprese selezionate; 

 

Considerato che il budget dell’Automobile Club garantisce la copertura contabile del presente 

affidamento; 

 

Visti gli schemi dei seguenti atti di gara: 
 

- lettera di invito (RdO); 
- disciplinare di gara 

- modelli; 
- schema di contratto; 

- capitolato speciale. 

 

Ritenuto che per la presente concessione è ipotizzabile che non si verifichino le condizioni al 

ricorrere delle quali è obbligatorio predisporre il DUVRI che, tuttavia, verrà redatto soltanto dietro 

avvertimento del concessionario circa la ricorrenza dei presupposti individuati dall’art. 26 del D.lgs 

81 del 2008; 

 

Considerato che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (oggi “miglior rapporto qualità prezzo”), con la precisazione che la somma individuata 

come rimborso a titolo forfettario dei costi connessi al consumo di acqua ed energia elettrica, 

nonché per l’occupazione dello spazio destinato alle macchinette distributrici, sarà oggetto di rialzo 

percentuale; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50 del 2016 riguardo all’assunzione della deliberazione a contratte; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare la procedura negoziata nei termini indicati in premessa e per le relative motivazioni; 

 

- di approvare gli atti di gara richiamati; 

 

- di assumere il conseguente impegno di spesa, per gli importi indicati in premessa; 

 

- di stabilire che la procedura sarà aggiudicata con procedura negoziata tramite gli strumenti del 

MEPA (RdO); 

 

- di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG   ZAE291DEF4; 

 

- di nominare se medesimo come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs 50 del 2016. 

 

                                                                                                                        IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 


